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U ponedjeljak 16. o. mj. je u jedinicama šibenskog garni­
zona vladalo vrlo svečano raspoloženje. Veselje je ozarilo lica 
pripadnika naše slavne Armije, koji su toga dana u kasarnama, 
isturenim položajima i osmatračmeama, glasajući za zastupničke 
kandidate, ujedno glasali za socijalizam, za slobodu, nezavisnost 
i sigurnost svoje socijalističke domovine.

Pred svim biralištima, koja su bila svečano ukrašena odje­
kivala je snažno partizanska pjesma vojnika i mornara socijali­
stičke Zemlje. I oni borci koji su se nalazili na udaljenim osma-

tračnicama i istrurenim položajima nesmetano su izvršili svoju 
patriotsku dužnost. Svi su oni glasali na pokretnim — plovećim 
biralištima.

Do 11 sati glasalo je 50i>/0 vojnika našeg garnizona, a do 13 
sati pracenat je već iznosio 78«/«. Do 15 sati glasalo je 95°/# bo­
raca, dok,je konačni rezultat iznosio 100%.

Izbin i su svugdje na području šibenskog garnizona protekli 
u pjesmi i veselju bi ruča-pripadni ka Jugoslavenske narodne armije.

Ivo Družić, kandidat za Savezno vijeće proizvođača

Održano niz zborova u poduzećima
UDTi G M i  komitet U v o l i  omlaline

Brojna omladina grada okupila se je 11. ov. mj. u dvorani 
poduzeća »Velimir Skorpik« da prisustvuje svojoj X. gradskoj 

.-konferenciji na kojoj su izabrali novi Gradski komitet, nadzornu 
komisiju j delegate za IV. kongres Narodne omladine Hrvatske.

• Referat o radu omladinske organizacije podnio je drug Mi- 
| loš Zlatović, sekretar Gradskog komiteta NOH-e.'

Na konferenciji su nagrađene i pohvaljene naj.bolje orga­
nizacije i najzaslužniji omladinci i omladinke. Na kraju su upu­
ćeni pozdravni telegrami CK Savezu komunista Jugoslavije i 
drugu Titu, CK Narodne omladine Hrvatske i Državnom sekre­
tarijatu' za poslove Narodne obrane.

U referatu je, između ostalog, 
konstatirano da ima niz nedo­
stataka u radu radničke omladi­
ne, koji se osobito očituju u ne- 

~cSvofjnom nastojanju da se po­
stigne što bolje stručno znanje. 
Činjenica je, da mladi radnici, 
kad završe naukovanje, nisu spo­
sobni da izvršavaju povjerene im 

'zadatke u poduzeću. U gradu, 
i osim toga, ipostoji mali broj u- 
- praVa poduzeća i organizacija 
Narodne omladine koji vode oz­
biljniju brigu o učenicima u ' 
privredi. Ne vodi se kontrola o 
njihovom učenju, pohađanju ško­
le, disciplini i tome si.

Organizacija Narodne omladi- 
. ne u školama usmjerila je svoje 
težište rada na učenje što je je­
dan od osnovnih zadataka. Me­
đutim, postignuti rezultati ne 
mogu zadovoljiti. Relativnom ne­
uspjehu u našim školama može 
se, između ostalog, pripisati i či­
njenici da se jedan dio srednjo­
školske omladine bavi.bilo čim, 
a najmanje samim učenjem. Na 
primjer mnogo se dragocjenog 
vremena žrtvuje u čitanju lite­
rature vrlo sumnjivog sadržaja, 
■dok se priznatim djelima naših 
i stranih pisaca ne poklanja sko­
ro nikakva pažnja.

Štetno je i to što srednjoškol­

ska omladina nije dovoljno u- 
poznata* s revolucionarnim zbi- 

(Nastavak na 2. strani)

U političkim pripremama za 
1 predstojeće izbore živo su uče­
stvovali' i zastupnički kandidati 
za Savezno i Republičko vijeće 

I proizvođača. Oni su posjetili niz 
većih i manjih poduzeća u koji­
ma su održali političke sastanke 
i dogovore sa neposrednim proiz- 

! vođačima.
Do 11. o. mj. održano je deset 

političkih zborova na kojima su 
radnicima govorili ne samo za­
stupnički kandidati za Savezno 
odnosno Republičko vijeće dr. 
Ivan Ribar, Nikola Sekulic, Gu­
ste Sprljan i Pere Škarica, već i 
zastupnički kandidati za Savezno 
odnosno Republičko vijeće proiz­
vođača Ivo Družić, Slavo Radin 
i Marin Kršul.

130 delegata na kotarskoj 
konferenciji NOH-e

130 delegata iz svih osnovnih 
organizacija Narodne omladine s 
područja kotara sakupilo se ju­
čer u prostorijama poduzeća 
»Velimir Skorpik« da sudjeluje 
u radu X. kotarske konferencije 
Narodne omladine. Pored dele­
gata, konferenciji su prisustvo­
vali i drugovii Marinko Grujić, 
član CK Narodne omladine Hr­
vatske, Pere Škarica, sekretar 
Kotarskog komiteta SK, Nikola 
Spirić, predsjednik NO-a kotara', 
Nikola Ćaće, tajnik NO-a kota­
ra, zatim sekretari općinskih ko­
miteta SK, te predsjednici i taj­
nici NO-a općina.

Nakon referata, koji je podnio 
predsjednik Kotarskog komiteta 
NOH-e Rajko Dobrijević i disku­
sije, izvršen je izbor- novog Ko­
tarskog komiteta u koji je ušlo 
21 član. Za predsjednika je iza­
bran drug Rajko Dobrijević, a za 
sekretara drug Rade Cakić.

Nakon toga izabrana je nadzor­
na komisija i šest delegata za 
IV. kongres Narodne omladine 
Hrvatske i to Rade Cakić, Sreć­
ko Bijelić, Ante Bajić, Marija 
Mustapić, Marija Juričev i Rajko 
Dobrijević.

Nakon što su donijeti zaključ­
ci, izvršena je podjela spoman- 
znački i diploma višestrukim 
učesnicima na dobrovoljnim om­
ladinskim radnim akcijama.

Na kraju su za počasne člano­
ve Narodne omladine primljeni 
drugovi Roko Frkić, predsjednik 
NO-a općine Tijesno i Nikola 
Ćaće, tajnik NO-a kotara.

S oibilaskom poduzeća nije se 
Plesalo, iz. ov. mj. održan je 
iyit,aizDorm miting u ugostiteij- 
oKuin poauzecu »jaarija« na ko­
jem je govorio kandidat Slavo 
Ka-am. On ja sutradan oaižao 
Lupjen zbor na SipaJu, kojem je 
prisustvovalo oko iuU radnika i 
službenika tog poauzeća. Oko 
400 radnika poduzeća »Luka i 
skladišta«, te Pomorsko građev­
nog pažljivo je saslušalo izla­
ganje Nikole Sekulića i Slave 
Radina. Drug Radin je u svom 
govoru, između ostalog, istakao 
ulogu radničkog samoupravlja­
nja, a govorio je i o značaju do­
ma vijeća proizvođača. Drug Ni­
kola Sekulić se u glavnim crta­
ma osvrnuo na .lokalna proble­
me, govorio Je""o~ privrednim u- 
spjesima i o podizanju životnog 
standarda, o neprijateljskom dje­
lovanju klera i na kraju se do­
takao nekih važnijih međunaro- 
nih pitanja osobito odnosa iz­
među naše zemlje i Italije.

Kandidat ing. Kršul održao je 
■16. o. mj. politički sastanak sa 
radnicima željezničke stanice, 
ložionice i sekcije,, a sutradan je 
govorio na zboru, kojem su pri­
sustvovali radnici i službenici 
poduzeća »Krka«, »Štampa«, 
»Dupin« i Pošta.

Na svim tim sastancima proiz­
vođači su izražavali svoju sprem­
nost da brane interese socijali­
stičke domovine, a ujedno su 
manifestirali svoju ljubav pre­
ma voljenom drugu Titu i Save­
zu komunista Jugoslavije.

Mm odali poštu
U nedjelju 15. o. m. mnoštvo 

naroda iz Vodica i Srime posjeti­
lo je grob 114 poginulih boraca 
'iz Vodica i . Srime. Tom prilikom 
grob je bio okićen sa 120 vijena­
ca, koje je položila rodbina, u- 
stanove i društvene organizacije. 
Odavanju dužne pošte prisustvo­
vala je i Vodička narodna glazba.

Na grobu palih 'boraca govo­
rio je drug Nikola Spirić, pred­
sjednik NO-a kotara Šibenik. Ori 
je evocirao uspomene iz slavnih 
dana naše historije, kada su bor­
ci NOB-e davali svoje živote za 
slobodu i nezavisnost svoje do­
movine, za socijalizam i vlast rad- 
dnog naroda. U svom govoru 
drug Spirić je rekao: »Naši dru­
govi ginuli su od fašističke ru­
ke koja je masovno uništavala 
naš narod. Vodice je u toku 
NOB-e dalo preko 700 žrtava. 
To se ne može zaboraviti - niti 
danas, kada talijanski fašisti po-

svoiim palim borcima
novno dižu glavu s namjerom da 
nam oduzmu naš teritorij. Ali 
neka znaju, rekao je drug Spi­
rić, da im to ne će uspjeti.«

Drug Spirić je rekao da smo 
mi ponosni i na svoje žrtve i to 
ne samo ria one koje su pale u 
okršajima s neprijateljem nego i 
na sva ona stradanja i svu gol- 
gotu koju je čitavo selo podnije­
lo pod okupatorom. Zatim je ka­
zao da su glad, muke, prebijanja 
i zlostavljanja naših ljudi u to­
ku okupacije bili jedna velika 
žrtva koju je Vodice podnijelo 
od okupatora. I to zato, jer nije 
htjelo da kleči pred tuđinskom 
tiranijom. ' Unatoč svih žrtava 
i stradanja, rekao je .on, Vodice 
je bilo i ostalo hrvatsko, jugosla­
vensko i komunističko.

Nakon govora druga Spirića 
četa lovačkog društva ispalila je 
plotun iz svojih pušaka .u čast 
palih drugova-boraca, Ing. Marin Kršul, kandidat za Republičko vijeće proizvođača

Slavo Radin, kandidat za Republičko vijeće proizvođača

Vitomir Gradiška, kandidat za Republičko vijeće proizvođača 
(grupa poljoprivrede)

Izvršeni izbori u jedinicama JNA

100 posto glasali pripadnici našeg garnizona
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Izvršni organi Savezne narodne skupštine Kako ćem o glasati 22. X I.?

Predstavljanje savezne države 
u vanjskim odnosima, staranje o 
provedbi zakona, te nadzor nad 
radom savezne uprave, kao i dru­
ge savezne izvršne poslove Sa­
vezna skupština povjerava svo­
jim izvršnim organima: Pred­

sjedniku Republike i Saveznom 
izvršnom vijeću. Ti izvršni orga­
ni su politički organi, njihova 
funkcija je politička i određena 
je Ustavom i zakonom, oni proiz­
laze iz Savezne skupštine i pred 
njom su odgovorni.

Predsjednik Republike
Ovlaštenja dužnosti Pred-dnici bira iz reda svojih članova

sjednika Republike su:
1. da predstavlja saveznu dr­

žavu u zemlji i u međunarodnim 
odnosima; 2. da proglašava uka­
zom zakone; 3. da izdaje isprave
0 ratifikaciji međunarodnih ugo­
vora i drugih sporazuma; 4. da 
postavlja i opoziva. ukazom am­
basadore i opunomoćene ministre 
FNRJ; 5 da prima akreditivna
1 »pozivna pisma kod njega akredi­
tiranih stranih diplomatskih pred­
stavnika; 6. da dodijeljuje uka­
zom odlikovanja i počasna zva­
nja.

Predsjednik Republike je u- 
jedno 1 predsjednik Saveznog 
izvršnog vijeća i vrhovni ko­
mandant oružanih snaga. On i- 
ma pravo zadržati od izvršenja 
svaki akt Saveznog izvršnog vi­
jeća s kojim se ne slaže, ali je 
obavezan da sporno pitanje izne­
se pred Saveznu skupštinu radi 
donošenja odluke i da u tu svr­
hu odmah sazove sjednicu Skup­
štine.

Dužnost vrhovnog komandanta 
oružanih snaga Predsjednik Re­
publike ostvaruje samostalno (na 
pr. na temelju zakona postavlja, 
unapređuje i razrješava najviše 
i ostale oficire i vojne starješi­
ne) ili u Savjetu narodne obrane 
kojem - predsjedava, a koji na 
njegov prijedlog imenuje Sa­
vezno izvršno vijeće.

Novoizabrana Savezna skup­
ština na prvoj zajedničkoj sje-

Predsjednika Republike. Kandi­
data za Predsjednika Republike 
može predložiti dvadeset narod­
nih zastupnika. Glasanje je taj­
no, a izabran je onaj kandidat 
koji dobije većinu glasova od u- 
kupnog broja svih narodnih za­
stupnika.

Za svoj rad Predsjednik Re­
publike odgovara Saveznoj skup­
štini kojoj podnosi izvještaj o 
radu Saveznog izvršnog vijeća za 
rad kojega je odgovoran zajedno 
s njegovim ostalim članovima. 
Skupština može Predsjednika Re­
publike razriješiti i prije isteka 
njegova mandata koji traje koli­
ko i mandat Skupštine. I  po­
slije raspuštanja Savezne skup­
štine Predsjednik Republike o- 
staje na dužnosti dok Skupština 
ne izabere novog. U slučaju od­
sutnosti ili duže bolesti Predsjed­
nika Republike zamjenjuje jedan 
od potpredsjednika Saveznog 
izvršnog vijeća, a kojeg određuje 
Savezno izvršno vijeće.

Naša ustanova Predsjednika 
Republike veoma se razlikuje, 
ili točnije nema veze sa pred­
sjedničkim sistemom, koji je oso­
bito razvijen u Americi. Nema 
zato, jer je u osnovi ostao ne­
promijenjen kolektivni oblik iz­
vršnog organa Skupštine. Pred­
sjednik Republike ne < može u 
bitnim pitanjima odlučivati bez 
Saveznog izvršnog vijeća odno­
sno Skupštine.

Savezna uprava
U Saveznu upravu spadaju dr­

žavni sekretarijati, samostalne 
uprave, upravne ustanove i dru­
gi samostalni organi uprave, a 
služe za neposredno vršenje 
određenih izvršnih poslova fede­
racije. Savezna uprava dobiva 
smjernice i radi pod nadzorom 
Saveznog izvršnog vijeća. Dok 
Savezno izvršno vijeće kao po­
litički organ Skupštine uredba­
ma propisuje mjere za provođe­
nje zakona, dotle Savezna upra­
va ima dužnost da neposredno 
primjenjuje zakone s gledišta 
administrativne funkcije u koju 
svrhu donosi upravne akte i po­
duzima upravne radnje.

Državnih sekretarijata, koji­
ma su na čelu sekretari koje po­
stavlja i razrješava' Savezno izvr­
šno vijeće, ima pet: 1. za va­
njske poslove; 2. za poslove na­
rodne obrane; 3. za unutrašnje 
poslove; 4. za poslove narodne 
privrede; o. za poslove budžeta i 
državnu administraciju.

Samo državnog sekretara za 
vanjske poslove i državnog se­
kretara za poslove narodne o- 
brane Savezno izvršno vijeće po­
stavlja iz reda svojih članova. 
Razlog tome je važnost tih poslo­
va koji imaju isključivo savezno 
značenje i u kojima i Predsjed­
nik Republike i Savezno izvršno 
vijeće snose punu političku i ma­
terijalnu odgovornost pred Sa­
veznom narodnom skupštinom.

Državni sekretari polažu za­
kletvu pred Predsjednikom Re­
publike.

Grad Šibenik sa selima Za- 
blaće i Donje Polje sačinjava 
jednu izbornu jedinicu i u njoj 
se u Republičkom vijeću Sabo­
ra NRH bira 1 narodni zastup­
nik (zborovi birača su jedno­
dušno kandidirali druga Niko­
lu Sekulić-Bunka).

Čitav kotar Šibenik, zajedno 
s gradom, sačinjava jednu iz­
bornu jedinicu, u kojoj se u 
Savezno vijeće također bira 1 
narodni zastupnik (zborovi bi­
rača su također jednodušno 
kandidirali druga dra. Ivana 
Ribara).

U biračkom spisku NO-a 
gradske općine upisano je 
12.271 birač, a čitav grad je 
podijeljen u 34 birališta na ko­
jima će birači prema ulici i 
bloku stanovanja glasati.

Na inicijativu Gradskog od­
bora SSRN bit će biračima 
dva dana prije izbora podije­
ljene cedulje- na kojima će za 
svakog birača biti označeno na 
kojem biralištu i u kojim pro­
storijama će glasati, te pod ko­
jim rednim brojem je upisan u 
izvadku stalnog biračkog spi­
ska.

Izbori za Savezno i Republič­
ko vijeće vrše sc istodobno, a 
glasanje se obavlja na slijedeći 
način:

U nedjelju 22. studenoga o. 
g. pd 7 sati ujutro do 19 sati 
navečer birači dolaze na odre­
đeno biraUšte. Prilikom pristu­
panja predsjedničkom stolu na 
biralištu, svaki birač treba da 
glasno kaže svoje prezime i i- 
me, a na zahtjev predsjednika 
i ostale podatke, te kad bude 
pronađen u biračkom spisku,

DAJMO SVOJ GLAS
Savezno izvrsno vijeće

Savezno izvršno vijeće ima ma Saveznog izvršnog vijeća; 
izvjesnu samostalnost u djelova- osniva poduzeća i samoupravne 
nju i oviastenju, jer je ono izvr- ustanove od značenja za cijelu 
sm raum organ SKupštine. Me- zemlju; raspolaže državnim re­
ci U um, veliKa je razlika izme- zervnim fondovima; postavlja i 
clu saveznog izvršnog vijeća i razrješava državne sekretare, 
bivše viaue. Savezno izvrsno vi- podsekretare, guvernera Narodne

Sad poslušaj moj narode,
Evo nama opet zgode,
Na izbore složno hajmo,
Za najbolje svoj glas dajmo.

jece ima poUtićKu izvršnu funk­
ciju uok je sama uprava, admi­
nistracija preaana Saveznoj u-

banke FNRJ, saveznog javnog 
tužioca i druge više službenike 
koje odredi zakon; donosi akt o

Skinuli smo teške lance, 
Potjerali sve zle strance, 
Slobodna je domovina, 
Nestalo je mračnih tmina.

pravi, bavezno izvršno vijeće ne raspuštanju Skupštine i Savez- 
moze djelovati nimo zakona i nog vijeća u slučajevima ne- 
oaiuKa SKupštine. Naprotiv, nje- suglasnosti domova odnosno vi- 
gova je jeaina dužnost da se jeća, raspisuje izbore za Savez- 
stara za izvršenje tih zakona i nu skupštinu; vrši pomilovanje 
odiuKa. Savezno izvršno vijeće na temelju posebnog zakona; 
može donositi uredibe za izvr- stara *se o jedinstvu pravosudne 
šenje zakona, a ne može, kao uprave i o vršenju poslova me- 
što je prije mogla vlada (iako po đunarodne pravne pomoći i dru- 
oviaštenju skupštine), samostalno ge poslove određene saveznim 
donositi uredbe sa zakonskom zakonom.
snagom. Savezno izvršno vijeće Savezno izvršno vijeće sastoji 
dužno je izvještavati Skupštinu se od 30 do 45 članova, biranih 
u svom radu, a Skupština može iz reda članova Saveznog vijeća, 
u svako doba zahtijevati da joj a novoizabrana Skupština bira 
podnese takav cjelovit izvještaj ga na svojoj prvoj zajedničkoj 
ili o pojedinim pitanjima iz sjednici. Kandidate može pred- 
svoje nadležnosti. Skupština ra- ložiti dvadeset narodnih zastup- 
spravlja o izvještaju Saveznog nika. U njemu mora biti zastu- 
izvršnog vijeća, te ako ustano- pana svaka narodna republika, 
vi, da neki njegov akt nije u dok su predsjednici izvršnih vi- 
suglasnosti sa zakonom, može ga jeća narodnih republika po po- 
ukinuti. Za vršenje drugih po- ložaju članovi Saveznog izvršnog 
slova iz svoje nadležnosti Sa- vijeća. Mandat Saveznog izvrš- 
vezno izvršno vijeće može dono- nog vijeća traje koliko i mandat 
siti odluke, uputstva i rješenja, skupštine, ali ga Skupština može,

Sunce jače zemlju grije, 
Novo cvjeta, staro mrije, 
Mi smo ljudi novog kova, 
Nestalo je zlih korova.

Sirom zemlje narod radi, 
Sutrašnjicu bolju gradi, 
Neka rodi naše polje,
Da nam sutra bude bolje.

Glasovat će svi seljaci,
Te građani i vojaci, 
Cijelom svijetu dokažimo, 
Da uz T ITA  svi stojimo.

Tko u ljutom nekad boju, 
Kad smo, lili krvcu svoju, 
Tjerajući zle dušmane,
Da sloboda prije svane.

I mnogi su tada pali, 
Živote su svoje dali, 
Domovini, svom narodu, 
Zlatnu donijeli slobodu.

Osim staranja o izvršenju sa­
veznih zakona Savezno izvršno 
vijeće utvrđuje prijedlog savez­
nog društvenog plana i budžeta

cijeloga, ili pojedine njegove 
članove, razriješiti i prije isteka 
mandata. Dužnost mu prestaje 
tek po izboru novog Saveznog iz-

Neka znade bijedni Pela 
Da je naša Istra cijela,
Trst, Gorica, Zadar i Rijeka, 
Naše bit će sve do vijeka.

koji podnosi Skupštini; sastavlja vršnog vijeća, 
i podnosi prijedloge zakona; o- Savezno izvršno vijeće može 
dređuje smjernice za rad savez- obustaviti izvršenje uredaba ili 
nih organa uprave; proglašava drugih akata izvršnog vijeća na- 
opću mobilizaciju i ratno sta- rodne republike ako su u su- 
nje, proglašava opće pripravno protnosti sa saveznim zakonom 
stanje (za vrijeme pripravnog, ili uredbom. Ali, ako nije su- 
mabilnog i ratnog stanja izdajejglasno s tom odlukom, izvršno 
uredbe sa zakonskom snagom olv ijeće  narodne republike može 
nužnim mjerama); ratificira me- sporno pitanje iznijeti pred Sa- 
đunarodne ugovore i druge spo- veznu skupštinu da ona donese 
razume čije ratificiran je ne vrši konačnu odluku. Ako je repu- 
Skupština; propisuje organiza- blički organ uprave donio akt 
ciju saveznih organa uprave 1 koji je suprotan saveznim propi- 
stara se za poboljšanje njihove sima, Savezno izvršno vijeće mo- 
administracije, ukida i poništava že zahtijevati od izvršnog vije- 
propise tih organa ako su u su- ća narodne republike da ono ta- 
protnosti sa zakonom ili propisi-kav akt ukine ili poništi.

Na izbore složno hajmo,
Za najbolje svoj glas dajmo, 
Nek su jače srca zbita,
Uz voljenog našeg TITA.

Šibenik, dne 17. XI. 1953.
Drago Stupin

uzimlje glasački listić za Sa­
vezno vijeće (crvene boje) i 
glasačku listić za Republičko 
vijeće (bijele boje), te se pov­
lači u ograđeni prostor, u ko­
jem slobodno i od nikoga ne 
promatran ispunjava listiće na 
način što se redni broj pred 
imenom kandidata zaokružuje, 
zatim svaki listić posebno sa­
vije i ubaci u određene kutije.

Birač, koji zbog kakove tje­
lesne mane ili zbog nepismeno­
sti ne bi mogao glasati na gor­
nji način, ima pravo da sa so­

bom dovede pred birački odbor 
osobu koja će umjesto njega 
popuniti glasačke listiće od­
nosno spustiti ib u kutije za 
glasanje.

Netom obavi glasanje, birač 
je dužan da se udalji s bira­
lišta.

Sve informacije i upute na 
dan izbora davat će kancela­
rija za biračke spiskove koja 
će u zgradi NO-a gradske op­
ćine na dan izbora neprekidno 
raditi od 7 do JU sati.

Hovi Gradski komitet Narodne omladine
(Nastavak s 1. strane) 

vanj em u privredi i što se ne 
izmijenjuju iskustva između rad­
ničke i srednjoškolske omladine. 
Zar ne bi bilo korisno, kaže se u 
referatu, za podizanje svijesti i 
spiemnosti srednjoškolske omla­
dine, da poneikad prisustvuje sa­
stancima radničkih savjeta, da 
obilazi tvornice, ili pak da im 
pojedini sindikalni rukovodioci 
ili članovi radničkog savjeta 
povremeno održavaju predavanja
0 radu poduzeća i problematici 
radničkog samoupravljanja, ko­
risteći pri tom primjere radnih 
kolektiva u gradu.

U referatu je, nadalje, podvu­
čeno da se nije mnogo učinilo na 
polju predvojnioke obuke /Omla­
dine. Dosadašnji odaziv obvezni­
ka govori o tome da tom važnom 
pitanju nisu posvetili dovoljnu 
pažnju niti uprave poduzeća a 
ni organizacija Narodne omladi­
ne. U Zoni, na primjer, 92«/o ob­
veznika predvojničke obuke pri­
sustvuje nastavi, Luka 75%, Ra­
žine 69<Vo, Gradski nastavni cen­
tar 68®/o, »Velimir Skorpik« 66°/o, 

Željezara 63<>/o. »Ivan Lavčević« 
63%, a najslabije u »Izgradnji« 
56°/o-

Pored organizacija, koje su 
imale nedostataka u radu, bilo je
1 onih koje su se istakle požrtvo­
vnim radom i postignutim rezul­
tatima. Zbog toga su one na kon­
ferenciji i nagrađene ili pohva­
ljene. Tako je zastavicu Grad­
skog komiteta NOH-e dobila or­
ganizacija Narodne omladine 
Tvornice lakih metala »Boris K i- 
drič« kao najbolja u gradu, dok 
su pismeno pohvaljene organiza­
cije Narodne omladine učiteljske 
škole, brodogradilišta »Velimir 
Skorpik« i gimnazije. Osim to­
ga, nagrađeno je za primjeran 
rad osam a pohvaljeno sedam 
omladinaca i omladinki.

U diskusiji, koja se razvila na­
kon referata, govorilo set između 
ostalog, o učešću omladine u rad­
ničkom samoupravljanju, odnosu 
prema učenju i radu, o malogra­
đanskim navikama, o aktivnom 
učešću omladine u sportskim or-I

ganizacijama i tome slično.
U novi Gradski komitet NOH-e 

izabrani su: za predsjednika Mi­
loš Zlatović, a za članove Ja­
kov Skugor, Nikica Grubišić, 
Zora Sarić, Sime Supe, Boris Ka­
le, Danja Milković, Ivica Olivari, 
Senka Dreziga( Krste Ninić, Ma- 
rinko Crljen, Anka Marinić, Mar­
ko Baljkas, Daniel Simić, Sime 
Karađole, Jakov Pažanin i Ante 
Karađole.

U nadzornu komisiju ušli su 
Blago Zenić, Bogdan Biga i Ja- 
sminka Friganović.

Također su izabrani i delegati 
za IV. kongres Narodne omladi­
ne Hrvatske i to: Jakša Bučević, 
Tona Krnić, Miloš Zlatović, Sen­
ka Drezga, Jakov Skugor i Niki­
ca Grubišić.

I na ovoj konferenciji omla­
dina našega grada je živo mani­
festirala svoju ljubav prema dru­
gu Titu, CK Savezu komunista 
Jugoslavije i socijalističkoj Ju­
goslaviji. Oni su izražavali od­
lučnost da se svim svojim mla­
denačkim žarom bore protiv sva­
kog onog koji pokuša ugroziti in­
terese slobodne socijalističke do­
movine.

Pememto
Prigodom odlaska drugova s 

područja NO-a općine Košta­
nje (kotar Knin) na granicu, 
pojedini drugovi s općine 
Đevrske izišli su ususret poro­
dicama otsutnib, pomogavšL lm 
pri obradi zemlje i sijanju ži­
tarica. Pri tom radu je upo- 
trebljeno 30 pari konja 1 odgo­
varajući broj plugova.

Zaista lijep gest drugova s 
općine Đevrske onima, koji su 
na poziv druga Tita pošli da 
zaštite naše granice. Neka ovaj 
svijetli primjer rodoljublja 
podstakne i ostale radne ljude 
na našem području!

Pasivnosi ženske omladine n i  općini Sibenik-uanjski
Na konferenciji Narodne omla­

dine na općini Šibenik-vanjski, 
koja je održana u Šibeniku 15. 
o. mj., istaknuta su tri osnovna 
problema koji onemogućuju om­
ladinskim organizacijama da po­
stignu bolje uspjehe u svom dje­
lovanju. Organizaciona nesređe- 
nost, skoro nikakova pomoć od 
strane organizacija Saveza ko­
munista i pasivnost ženske om­
ladine jesu problemi o kojima 
se govorilo, naime, konstatiralo 
da postoje. Međutim, o njima se 
nije dublje raspravljalo i tražilo 
načina kako ih jednom početi 
ozbiljno rješavati.

Član Kotarskog komiteta SK 
Vinko Petrina je u diskusiji iz­
nio neka zapažanja iz rada om­
ladinske organizacije. On je

pozvao omladince i omladinke da 
aktivnije učestvuju u radu vla­
sti i da sa svoje strane pomognu 
napore koji se ulažu na prosvje­
ćivanju naroda u selima. On je, 
između ostalog, postavio pitanje 

^da li su mladi učitelji i učiteljice 
članovi omladinske organizacije i 
da li joj kao takovi pružaju po­
moć u radu, a isto tako da li je 
pravilan odnos omladine prema 
tim mladim prosvjetnim radnici­
ma. Nadalje, on je rekao da su 
organizacije Narodne omladine 
dužne da pruže svu potrebnu 
pomoć zdravstvenim tečajevima, 
a osobito da se na tim tečajevi­
ma privuče ženska seoska omla­
dina.

Izabran je novi općinski komi­
tet od devet članova.

B l l f iC I ! Novembarski izbori treba da pokažu 
čvrstu volju naših naroda da se 
produži putem izgradnje socijalis­
tičkih društvenih odnosa.
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ispuniti obaveze prema 
društvenoj zajednici

Uredba o prisilnoj naplati po­
reza i diugin ouazeisKui prrno- 
aa, koja je stupiia na snagu ^o. 
kolovoza t. g. (,S1. iisi i;'X\IKJ 

odredila je ovršne mjere 
i troškove, koji se imaju prunije- 
mti prema neurednim i nemar­
nim poreakim dužnicima.

Prije stupanja na suagu ove 
Uredbe, većina poreskih obvezni­
ka ipostupaia je tako, da se uza 
sve javne pozive, koji su redovito 
svakog tromjeseca oglašivani s 
uputama o dospjelosti plaćanja 
obroka, akontacija, dugovanih 
poreza i drugih budžetskih pri­
hoda, te potom posebno dostav­
ljenih individualnih poreskih o- 
pomena, očekivala za naplatu 
pristuip naplatnog poreskog or­
gana plaćajući i tada svoje po- 
reske obaveze neuredno i u o-

navaju se kamate u visini od 9#/o 
godišnje.

Prema tome, u interesu je sa­
mih po reskih obveznika, da se 
pridržavaju zakonskih rokova o 
dospjelosti naplate poreza, kako 
bi izbjegli suvišnim troškovima, 
a s druge strane izvršili na vrije­
me svoju obavezu prema dru­
štvenoj zajednici.

Rokovi za plaćanje poreza 
predviđeni su Uredbom o porezu 
na dohodak. Porez na dohodak 
plaća se u četiri jednaka godiš­
nja obroka: I. do 15. siječnja, II. 
do 15. travnja, III. do 15. srpnja 
i IV. do 15. listopada.

Poljoprivredna domaćinstva 
plaćaju ovaj porez u dva jednaka 
godišnja obroka i to: I. do 15. ko­
lovoza i . II. do 15. listopada. 

Znači, da se određene akonta

KNJI ŽEVNO VEĆE

N eposredan dodir
Sinoć su u prostorijama Mje- Mirko Božić čitao je svoju hu- 

snog sindikalnog vijeća naši knji- moresku »Sastanak« punu ni- 
ževnici: Dobriša Cesarić, Mirko jansiranih zapažanja i duhovi- 
Božić, Augustin Stipčević, 2iv- tosti.
ko Jeličić i Jure Franičević-Plo- 
čar čitali svoje književne rado­
ve.

Dobriša Cesarić pročitao je de­
set pjesama iz svoje zbirke pje-

Prisutni, kojih je bilo preko 
260, (mnogi su stajali) srdačno 
su pozdravljali pljeskanjem svoje 
književnike. Osjećala se pris­
nost između publike i njihovih

sama, koje su svojom lirskom književnih djela.
toplinom ponijele prisutne.

Svoju liriku čitali su i Zivko 
Jeličić, Augustin Stipčević i Ju­
re Franičević-Pločar, koja je 
također, a osobito neke pjesme 
Jure Franičevića, snažno djelo­
vala.

Književno veče ti naši knji­
ževnici priredili su u čast no­
vembarskih izbora.

Građani su otišli zadovoljni 
s mišlju, da bi ovakve književne 
večeri trebalo prirediti više puta 
u godini.

Aktivnost OKUD J a t e  Bujas“
brocima pod raznim izgovorima. cjje imaju plaćati tromjesečno u- 

Malo se koji porešlki obveznik naprijed, odnosno za poljoprivre- 
poslužio uplatom putem čeka, (jna domaćinstva polugodišnje.

Sama žalba, prema zakonskim 
propisima, ne zadržava naplatu 
poreza. Porez za tekuću godinu 
plaća se u vidu predujma (akon­
tacije), a konačni obračun vrši 
se po razrezu koji slijedi u na­
rednoj godini. Tom se prilikom 
i  sve razlike, koje po razrezu 
nastanu, obračunavaju.

U slučaju više plaćenog pore­
za, radi povoljnog rješenja žalbe u Vodicama, a druga uoči izbora

dok sama Uprava prihoda nije 
imala svoje blagajne.

Međutim, iz citirane Uredbe 
proističe jasno, da je naplatni 
odnosno ovršni poreski organ o- 
dređen samo zato, da prema pro­
pisima vrši prisilnu naplatu po­
reza i drugih prihoda kod onih 
poreskih obveznika, koji u zako­
nom određenim rokovima ne 
ispunjavaju svoje obaveze.

Radi toga sama Uredba u čl.
68 predviđa da se poreskom duž­
niku, uz ostale troškove prisilne 
naplate, ima za izlazak ovršnog 
organa svaki puta zaračunavati 
po Din 300.

Primjenjujući propise Uredbe,
Uprava prihoda NO-a gradske 
općine, koristit će unaprijed svo­
je ovršne organe samo u svrhu 
prisilne naplate, t. j. popisa i 
prodaje i za svaki izlazak dužni­
ka zaračunat će predviđeni tro­
šak.

Poreski' obveznici za naplatu 
dugujućeg poreza i  drugih pri- vani.
hoda moći će se poslužiti dozna- Uprava prihoda NO-a gradske 
kom na odgovarajući čekovni ra- općine, primjenjujući propise no- 
čun, ili uplatom na blagajni ve Uredbe o prisilnoj naplati po- 
Uprave prihoda, koja je za te reza i drugih budžetskih priho- 
svrhe uspostavljena. da, pristupila je ovršnom po-

Napomenuti je, da su ostali stupku za naplatu dužnog poreza, 
troškovi prisilne naplate ovi: za koji će se postupak redovito na- 
pismenu opomenu 1% od duž- staviti prema neurednim pore­

skim obveznicima.
Pozivaju se stoga poreski ob­

veznici, da u vlastitom interesu 
svoja dugovanja odmah podmire.

Članovi ovog društva su 14. o. 
mj. posjetili Zlarin, gdje su odr­
žali još jednu uspjelu priredbu. 
Publika je bila veoma zadovoljna 
tako, da su na njen zahtjev neka 
točke programa bile ponovljene.

Uspjele priredbe u Devrskama 
i Zlarinu najbolje svjedoče o ra­
du društva, čiji članovi pokazuju

žane su u čast predstojećih izbo­
ra za Saveznu skupštinu.

M. Knežević

ili inače, uračunava se višak u 
kasniju naplatu ili se po zah­
tjevu poreznog obveznika vraća 
istome.

Jedino griješke tehničke nara­
vi, kao što su pogrešno primje- 
njena stopa poreza i druge, ra­
čunske griješke, mogu se odmah 
neovisno od žalbenog postupka, 
riješiti u samom uredu.

Prigovori o počeku, o obroč­
nom  plaćanju -do-rjesenja ■ žalbe i 
t. d. ne mogu se uvažiti, jer su 
na zakonskim propisima neosno-

Is p r a v  a k 
U prošlom broju našeg lista na 

trećoj stranici prvog stupca 
članku pod naslovom »Aktivnost 
šibenskih esperantista« na kraju 
je pomutnjom stavljeno: »Na
kraju je predavač rezimirao pre- 

mnogo smisla i volje. Predviđene davanje na esperantskom jezi 
su još dvije priredbe i to jedna ^u«. Međutim, ispravno, treba da

glasi: »Na kraju je tajnik espe 
rantskog društva Rade Petković 
rezimirao predavanje na espe 

Obje dosadašnje priredbe odr- rantskom jeziku«.

za članove SSRN bloka Plišac.

AKTUELNI PROBLEMI

Kotar pensionera
Odlaženje u »penziju« ili je re- nih slučajeva. Poduzeće »Izgrad-

zultat fizićice iscrpljenosti radni- 
Ka na na» miii Kotaru, ni je dru­
štvena uoieai, o kojoj treba da 
se pumaio zamislimo svi, a ne 
samo ljudi koji rade u siuzoi so­
cijalnog osiguranja.

Zamisiuno se nad ovom stati­
sticom. bioen^Ki je Zavod od do­
na preuzimanja u nadležnost 
rješavanja penzija tj. od 1. i. 54. 
pa do i. A i. o. g. donio uKupno 
470 rješenja od čega negativmn

nja« uposlilo je dana 6. VI. 1952. 
godine zemljoradnicu S. M., koja 
ranije nikada nije bila u rad­
nom t-unosu. ista je u *ipiiju ra- 
uua Zi udu, srpnju Zl, liuiOVOZU 
L'l, rujnu 8, listopadu 19, stude­
nom u , prosincu o, siječnju 12, 
a zatim neprekidno na bolova­
nju sve do 9. travnja, kada je 
proglašena po (.puno nesposobna 
za rad i prema našim propisima, 
neovisno o radnom slažu, doDija

22y. (Jd UKupno Z4i pozitivnih pravo na otpremninu u iznosu 
rješenja, na invalidske mirovine od 60.000 Din. Na ovaj način i-

invaiidnine odnosi se 201 tj. menovana je primila u placi, ma- 
84“/o, doK se ostalih lb“/o odnosi lerijalnorn osiguranju i otprem­
na starosne i porodične. Ako uz- nini ravno 120.000 Din za 121 
memo u obzir da je prosjek in- radni dan, tj. za svaki radni 
validsKih mirovina i invalidnina dan Din 1.000. 
u našoj Republici oko 45°/o, onda uvu ili Je u^amijen slUCaJ na 
se čitava nasa lokalna zajednica pUuUiiCOd Uuu i/. 
mora zamisliti gornjim proble- ^ci^/oaijaVaju /.euujumuiuKC uo- 
n)om.

Kada bi uživaoce invalidskih 
penzija podijelili na one koji su 
profesionalno pripadnici radnič­
ke klase i omn koji se uz svoje

Z*I>AZANJA I PSIIEDIOZI

„Tko je nadležan?"
U prošlom broju »Šibenskog V. Prebande kod dra Zokalja, a na- 

lista« objavljen je napis pod na- kon čega mu je bio predočen na­
slovom »Tko je nadležan«. Radi laz revizione invalidske komisije 
se o slijedećem slučaju: u Splitu, kao i- onoga od dra. Ofr

Vinko Prebanda je, kao demo- nera, dr. Zokalj je trebao povući 
bilizirani borac zbog bolesti do- svoj raniji nalaz i složiti se sa 
bivene za vrijeme služenja ka- naprijed navedenim liječničkim 
drovskog roka, postavio zahtjev nalazima.

»p U d O D Iie  Z c l i a U .  1/UllJtSl JU. b d ll iO  

jc u c ii i  u d  i£a i axv tlCllHA.

Posvoji kuu neKin puauz.̂ 'jv« 
fc/ojuVa ući ona u i l t i iVfcii.ii.uju rivo 

illVctilUolvO-liUl'OVinsilitt KoiUioljC
zaposlenje bave i zemljoradnjom, ua se njinov radniK.ili siuzoeniK
onda bi u procentu prvi bili za- ogiasi potpuno nesposobnim za
stupani sa 15, a posljednji sa 85 raa, a laicovu praKsu primje-
procenata. Pored iznesenih poda- nj uju prema onima koji u poslu

Krše ai&cipnnu( k o j i  s u  stamo 
ua nepotreonuii Doiovanjliua, k o ­

j i  jeonom rijeci predstavljaju 
uaiciai za posiouavca, pa umjesto 
ua ti.n speKUiantima daju outaz, 
om m nagrauuju sa davanjem 
penzije, a na račun zajeumce. 
itoinica je uputua na KoinisijsKi 
pregled drugaricu P. Lj., k o j u  je 
Komisija ogiasua potpuno ne- 
sposounom za rad, ali je isto po 
zaiDi upućena na visu mvand- 
s k u  Komisiju, gdje je ustanovlje­
no da je potpuno sposobna za 
rad. Kada je ova pnmua uskrat- 
no rješenje, bolnica je bua oba­
vezna da je primi u službu. Me­
đutim, kada je došao snjeaeci 
prvi, dat joj je otKaz. Sto ovo po­
kazuje? Da je bolnica željela u 
očima svojeg službenika izići 
» veliKodusna«; ' gurnuti službeni­
ka, Koji svojim aljkavim radom 
ne može da dalje ostane u služ­
bi, u penziju, znaći nagraditi ga

taka trebamo dodati, da je pro­
sjek radnog staža za ovo razdob­
lje bez uračunavanja vremena 
provedenog u I. svjetskom ratu, 
NOB-i i NOV-u oko 10 godina, 
nameće nam jedan zaključak, 
koji je već gore iznesen - ili smo 
£izički nesposobni ili je medi­
cinski kriterij ocjenjivanja radne 
sposobnosti nerealan.

Šibenski zavod pokatkad pri­
mi anonimno pismo, ili usmene 
privovore, da uživaoci invalid­
skih penzija u Krapnju, Dubravi i 
drugdje rade na najtežim fizičkim 

radovima, dapače i kod drugoga 
na nadnicu. Možda ovdje ima 
dosta dobronamjernih prigovora,- 
ponekad i neopravdanih, jer je 
šibenski zavod upravo u jednom 
karakterističnom slučaju uputio 
uživaoca penzije na medicinsku 
reviziju, pa je utvrđeno da je 
zaista potpuno nesposoban za 
rad.

nog poreza. Isto toliko iznose 
troškovi popisa i  posebno troš­
kovi prodaje. Od dana dospjelo­
sti duga do dana naplate zaraču-

Š I B E N I K
R O Z  T J E D AK
Kazalište

ČETVRTAK, 19. XI. —  PRO­
TEKCIJA — komedija od B. 
Nušića.

SUBOTA, 21. XI. — I LOVE 
YOU — komedija od R. Nie- 
wiarovicz-a.

za priznanje prava na invalidsku 
mirovinu, što mu je ovo pozitiv­
no riješeno. Međutim, kako se ra­
di o osiguranom slučaju iz 1952. 
god., to je na osnovu Naredbe o 
medicinskoj reviziji (SI. list broj 
58/52.) podvrgnut revizionom 
pregledu u Splitu, gdje je utvr­
đeno da je potpuno sposoban za 
rad. Na osnovu tog nalaza Za­
vod za socijalno osiguranje ko­
tara Šibenik donio je rješenje o 
obustavi mirovine.

Ovdje nema nikakovih ne- 
jasnoća, jer je razumljivo da je 

k ć i. Ante i Tone Strkalj; Nikica, na âz revizione invalidsko-miro- 
sin Filipa i Anke Torić; Boris, sin vinske komisije u Splitu jedino 
Marka i Anke Mikas; Silva, kći mjerodavan, pa makar da je do- 
Bogumila i Danice Mikin; Sini- nesen poslije kratkog vremena 
ša, sin Vukadina i Nevenke Ze- komisijskog pregleda pred inva- 
čević; Svetin, sin Sime i Stoje lidsko-mirovinskom komisijom u 
Morić; Verna, kći Ljube i Antule Šibeniku, jer je upravo komisija u 
Klarin; Zdenka, kći Marka i Ju- Splitu i formirana zato,

N

da bi
NEDJELJA, 22. XI. S ILVA stine Vuksan; Milodar, sin Sime izvršila reviziju prvostepenih na-

opereta od E. Kalmana. Poče­
tak predstava u 20 sati.

Kinematografi
TESLA: premijera engleskog fil­

ma —. TAJANSTVENI PROFE­
SOR — (do 20. XI.)
Premijera američkog filma. — 
ZLOČIN U NEVADI — Doda­
tak: Filmske novosti br. 43. 
(21.—26. XI.)

SLOBODA: premijera francuskog 
filma — PRAVNI IDENTITET 
— Dodatak: Moj dragi zavičaj. 
(18.—23. XI.)
Premijera američkog sportskog 
filma — HARLEM POBJEĐU­
JE — (24.-29. XI.)

i Kristine Kovačev;Ljubica, kći 
Ferdinanda i Milke Ukas; Zeljko, 
sin Marka i Đarinke Radić; Kr­
ste, sin. Tome i Anke Cuzela-Bi- 
lač; Marija, kći Petra i Ilone Ba­
la ton; Ante, sin Martina i Josi-

laza.

V—o

Još je  uv ijek  
p o treb n a  kon ­

tro la
11. o. mj. došao sam u mlje- 

karnu poduzeća »Voće« s namje­
rom da kupim maslac. Tom prili­
kom namještenik ove prodavao­
nice uspio je da me prevari u 
toliko, što mi je za prodani ma­
slac umjesto 20 naplatio 25 Din. 
Do toga je došlo ovako: jedna je 
djevojčica prije mene zatražila 
maslaca za 100 Din, na što je on 
uzeo paketić maslaca, koji se i- 
nače prodaje 120 Din, odrezao ga 
i izvagao a onaj ostatak, koji je 
također izvagao a što je bilo su­
višno, naplatio mi je 25 Din. Pri 
tom ne znam koga je oštetio, a 
svakako da nekoga jeste, jer je 
za taj paket maslaca ukupno na-

Spomenuti drug je, iza nego je platio 125 Din umjesto 120 
bio pregledan od revizione inva- Mišljenja sam, da bi trgovin- 
lidsko-mirovinske komisije u ska inspekcija u svrhu sprečava 
Splitu, na zahtjev Tvornice la- nja takvih pojava trebala češće 
kih metala »Boris Kidrič« bio voditi kontrolu nad prodavaoni- 

pe Klarin; Miro, sin Jerka i Ike Pregledan od liječnika te tvor- čama naročito takvim u kojima
Vučenović; Slavko, sin Milenka i nice dra' Zokalja> B  1  Pri se Prodaje maslac> sir> salama * 
Lucije Cubrić- Ivica sin Bože i tom našao nesposobnim za rad. si., a dužnost je građana da tak- 
Milke Plenča;’ Zoran, sin Vinka Potom ie vinko Prebanda pošao ve pojave razotkrivaju, jer pre- 
i Zorke Mikuličin i Vjera, kći na PreSled kod specijaliste dra. lazeći preko istih najviše i gri- 

Vidosava i Anke Vujinović.

Dežurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljekarna 

— ulica Borisa Kidriča.

Iz m a tič n o g  u re d a

VJENČANI 
Petrović Tihomil, knjigovođa 

— Marinić Marija, knjigovođa 
Renje Mladen, man. radnik — 
Perković Milka, man. radnica 
Bačić Miroslav, transportni rad 
nik — Pavasović r. Petković Iva1 
nica, man. radnica; Baranović 
Tome, knjigovođa — Giljanović 
Mara, ml. knjigovođa; Vitić Si­
me, man. radnik — Skorić Kata, 
man. radnica i Vukić Nedjeljko, 
pporučnik JNA — Baranović 
Zorka, domaćica.

UMRLI
Lasan Ante Rokov, star 36

Ofnera, koji ga je, međutimfnašao ješe. 
sposobnim. Kod ponovne posjete

Korijen ovom društvenom pro- za nefad sa m inim um  milijun 
blemu treba tražiti na mnogim dmara koliko zajednicu košta 
mjestima. jedna takova penzija.

Spekulacija osiguranika, naro- Svakako da je najčešći slučaj 
čito onih sa sela dolazi dotle, da onih koji se zapošljavaju zbog 
oni proračunavaju već unapri- spekulantskih razloga, pa kada, 
jed koliko im treba radnog staža nekako navrše potreban mini- 
za sticanje prava na mirovinu, makli radni staž, pokušavaju a i 
tj. 5 ili 10 god., već prema godi- uspijevaju da, zahvaljujući bla- 
nama starosti. Koristeći naše so- gosti medicinskog kriterija, po- 
cijalno zakonodavstvo, koje je u stignu pravo na penziju. Ovima 
tom pogledu najnaprednije na je redovno zaposlenje uzgredni 
svijetu, jer u nekim slučajevima izvor prihoda uz zemljoradnju, 
daje osiguranicama pravo na pa se zadovoljavaju minimalnom 
penziju sa 6 mjeseci rada (omla- mirovinom od 4.500 plus dječji 
dini do 25 godina) ili pak soci- dodatak, te na takav način ostva- 
jalno osigurava svakog pripadni- ruju mjesečno 10—15.000 Din. 
ka JNA, koji se razboli za vri- .Ovakovih je pojaya malo kod 
jeme služenja kadrovskog roka profesionalnih radnika, koji žele 
bez'obzira da li je prethodno bio da navrše puni radni staž i da 
u radnom odnosu ili ne. Ta širi- postignu veći mirovinski razred, 
na daje mogućnost sa spekulira- Zapošljavanje nesposobnih za 
nje kod nebudnosti lokalne zaje- rad, »guranje« u penziju ljenčina 
dnice. Liječničke komisije često i pojedinaca koji krše radnu di- 
puta nisu u stanju da objektivno sciplinu, spekulantske tendencije 
ocijene radnu sposobnost, pogo- jednog dijela radnika sa sela i 
tovo osiguranika preko 40 godi- blag medicinski kriterij treba 
na. Poznato je da je medicinska da ozbiljno zabrine našu lokalnu 
ocjena u velikom broju slučajeva zajednicu i da se nad brojkom 
nerealna, a što pokazuje činjeni- od 84o/0 uživalaca invalidskih 
ca da »penzioneri« nastavljaju mirovina ozbiljno zamisle, jer 
da rade, bez nekih osobitih pos- naš kotar nije fizički iscrpljen i 
ljedica za svoje zdravlje, na naj- ne može biti kotar tjelesno de- 
težim poljoprivrednim poslovi- fektnih ljudi. Ovu društvenu po- 
ma. javu može izliječiti samo dru-

Ima poduzeća koja uposluju štvena kontrola i pojedinaca i 
zemljoradnike koji su potpuno nadležnih organizacija. Drugačije 
nesposobni. Za ovo može poslu- ćemo postati kotar mladih pen- 
žiti samo jedan od karakteristič- zionera. V—O

N. K.

ROĐENI 
Milenko, sin Jose i Danke Jak  ̂

šić; Zvjezdana, kći Rudolfa 
Milke Kovač; Jasminka, kći Pe-I god.; Vučak Ivan Antin, star 1 
re i  Volerke Sršen; Boško, sin '‘mj. i Bumba Frane pk. Paške, star 
Blaža i Ivo Knežević; Nediljka, 48 god.

O B A V I J E S T

OBAVIJESTAVAMO SVA PRIVREDNA PODUZEĆA DA 

SMO PROMIJENILI DOSADASNJI NAZIV »GRADSKO 

-GRAĐEVNO PODUZEĆE — ŠIBENIK

U »RAD« — GRAĐEVNO PODUZEĆE ŠIBENIK

I  DA CE ONO U BUDUĆE POD TIM  IMENOM POSLOVATI.

»RAD« — GRAĐEVNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK

om on  »o m ili im općim zihii
Nakon završenih godišnjih 

konferencija organizacija Narod­
ne omladine na području Zlarin- 
ske općine, 15. o. mj. je u Zla­
rinu održana i općinska konfe­
rencija NOH-e na kojoj je iza­
bran novi općinski komitet.

U referatu i diskusiji, koja je 
nakon njega uslijedila, iznijeti su 
uspjesi i nedostaci u organizaci­
jama Narodne omladine na toj 
općini. Naročito je istaknut pro­
blem slabog učešća ženske om­
ladine u radu organizacije. Na 
konferenciji je odlučeno da se u 
idućem radu riješi - i taj važan

problem koji sputava jednu ši­
ru aktivnost organizacije Narod­
ne omladine. . ,

Drug Pere Škarica, sekretar 
Kotarskog komiteta SK, koji je 
prisustvovao konferenciji, govo­
rio je omladini o privrednom 
razvitku u našoj zemlji, o zna­
čaju predstojećih izbora, a na 
kraju se dotakao vanjskopolitič­
ke situacije.

Nakon izbora novog općinskog. 
komiteta doneseni su zaključci 
za daljnji uspješniji rad omla­
dinske organizacije na području 
općine Zlarin.
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N i  problemi u naši polioprivrednim zadrugama
Na pitanju kojim putem je tre­

balo ostvari-vati glavnu iuk>gu po­
ljoprivrednih zadruga-, to jest 
ipreizvodno-usluinu djelatnost, 
naši zadružni rukovodioci na te­
renu nisu se snašli-. Vjerojatno 
nisu mogli sagledati u iom pra­
vcu perspektivu i cilj našeg za- 
drugarstva, nego su se izričito 
orijentirali na komercijalnu po­
litiku, jer im 'je to nekako po­
stalo privlačnije i interesantnije, 
jer se neposredno imalo u ruka­
ma zadružno bogatstvo izraženo 
u novcu ili pak u materijalu, ko­
ji je svakodnevno .stvarao neki 
oblik doibiti.

Do čega je takova jednostrana 
komercijalna politika dovela 
(ovdje se misli reći da je  nega­
tivna komercijalna politika kao 
jednostrano poslovanje poljo­
privrednih zadruga, a ne uopće), 
vidjet ćemo, ako analiziramo po­
slovanje jedinog dobrog dijela 
naših poljoprivrednih zadruga, 
konkretno kod nas u Dalmaciji.

Kao prvo, ako pogledamo na koji 
način naše zadruge vrše otkup 
poljoprivrednih proizvoda od 
svojih zadrugara,,onda se ne mo­
že vidjeti nikakova razlika od o- 
nog kako su to radili raniji tr­
govci. Koristi se onaj kapitali­
stički ekonomski zakon ponude i 
potražnje u neograničenom smi­
slu, a što je još nakaradnije, da 
se koristi siromašni položaj za­
drugara u sezonama otkupa po­
ljoprivrednih proizvoda, ili u 
preprodaji oskudnijih potrošnih 
artikala. Na primjer, prilikom 
benbe grožđe, zadruga vrši otkup 
istog, po niskim otkupnim cije­
nama (ovdje se misli reći ni­
skim otkupnim cijenama za vri­
jeme ber.be u odnosu na kasni­
je poskupljenje vina). 95°/o ot­
kupljenog grožđa je proizvod si­
romašnijih zadruigara, onih ko­
ji su ga tada ibili prisiljeni pro­
dati radi kupovine žitarica i dru­
gih nužnih potreba, radi plaćanja 
i slično. Uzmimo, na primjer, 
orijentaciju otkupa poljoprivred­
nih proizvoda iz uroda 1952. go- 
'dine. <3tkup grožđa (mast'a) se vr­
šio po cijeni od 20 do 30 dinara 
po jednoj litri mašta, što znači 
za 1 hl mašta j'e plaćeno prosječ­
no 2500 Din. Ođ i  hl mašta .pro- 
ječno je proizvedeno ’60 lit. vina 
i 6 litara rakije. 'To isto vino je 
zadruga prodavala od 60 do 100 
£)in po 1 litri." Porez na promet 
proizvoda vina je do 31. X£fr. 
f952. ifeib 10 Din po i  litri a ođ 
1. I. 1953. god. "25 Sin po ‘1 litri, 
Sto ibi se slobodno moglo prosječ- 
ho užfet'i kao minimum mjerilo 
po 55 3C»m po jednoj litri bež vin­
ske trošalrine. Ako uzmemo '60 
tit. vina po J>5 Din, dobit ćemo 
lžhos od 3.300 Din, dok za 6 lit. 
'rakije po ISO fi'in ta  1 litru u 
iznosu o'd '9Ć0.— £)ih, dobit ćertio 
ukupnu šumu od 41200.— t)in, 
što je zadruga dobila ža onaj 1 
M  mašta.

Troškovi oko proizvodnje vina 
nisu ogromni radi toga, što 95°/o 
'naših proizvođača donose grož­
đe u zadružni podrum, a kupac 
vina kod poljoprivredne zadruge 
na svoj trošak vino ođveze iz 
konobe, tako da ti troškovi oko 
prerade vina ne bi mo^li iznositi 
više od 8°/o, tj. 360 Din po jed­
nom hl, što >bi značilo, da je za­
druga po jednom hl zaradila cca 
1.300 Din. Da vidimo koliko je 
zadruga zaradila na kupnji vina 
kod onih bogatijih zadrugara, 
koji su vino zadržali u svojim 
konobama i prodavali po višim 
cijenama? Ti zadrugari su pro­
davali vino zadruzi po 60 -Din 
plvfe :25 i]Joreža prorrtet, t. j. 
85, a zadruge ibi ga iz svojih po­
dnima preprodavale po 88 ili 90 
Din, ili su ga zadrugari zadruzi 
prodavali po 80 do 90, plUs 25 
poreza na promet, t. j. 105, do 115 
Din, a zadruge iiz svog podruma 
po 118—120 Din, što. znači da 'su 
Jedva pokrivali "troškove oko u- 
'skla'dištenja, a često puta su i 
^gubili ha tom vinu.

Pogledajmo kako stvar stoji s 
otkupom ulja? Zadruge su pri­
likom prerade ulja otkupljivale 
od siromašnih zadrugara po 170 
do 180 Din po jednoj litri. To i- 
sto ulj« su zadruge prodavale po

300—380 Din po jednoj litri. Ni­
šta manje nego 130—200 Din bru­
to zarade po jednoj litri ulja. 
Pošto su' ga prodavali bogatiji 
seljaei, koji su bili u mogućnosti 
da svoje ulje zadrže do povolj­
nih cijena? Prodavali su ga i 
prodaju od 350 do 400 Din ibilo 
to zadrugama ili švercerskim ka­
nalima. Koliko je zadruga zara­
dila kod ovih posljednjih zadru­
gara? Vrlo malo, a u više slučaje­
va ništa.

Tko stvara zadružnu akumu­
laciju: da li siromašniji ili sred­
nji i bogatiji, ili pak ravnomjer­
no? To je uočljivo i lako je od­
govoriti na to pitanje, a to je, 
da zadružnu akumulaciju 95°/o 
stvaraju siromašni seljaci — za­
drugari, dok ono 5»/o ostali. To 
nije samo slučaj u otkupu po­
ljoprivrednih proizvoda, nego i u 
prodaji industrijske robe zadru­
garima. Dok siromašni i jedan 
dio srednjih seljaka daje svoje 
proizvode zadruzi, i to po najni­
žim otkupnim cijenama, a s dru­
ge strane od zadruge kupuje 95% 
industrijske robe, dotle bogatiji 
i  jedan dio srednjih seljaka svoje 
proizvode plasira švercerskim 
putovima i nabija cijene na tr­
žištu, a industrijsku robu kupu­
je u gradovima a ne u zadružnim 
trgovinskim radnjama svog sela. 
Takovi zadrugari koriste s\0je 
pravo u zadruzi samo, kada im 
to ide u račun.

Da li u takvom poslovanju 
naših zadruga ima ikakove raz­
like od poslovanja bivših - trgo­
vaca? Po mom mišljenju nema u 
suštini nikakove razlike. I  ra­
niji trgovci su uglavnom akumu­
lirali na siromašnim i srednjim 
seljacima uzimajući im njihove 
proizvode po niskim cijenama, 
a uz to se to poslovanje više od­
vijalo na kreditnoj bazi, na što 
su seljaci plaćali i visoke kama­
te i slično. Razlika je u tome, 
što su osnovna sredstva zadruge 
i njena akumulacija zajedničko 
dobro svih zadrugara, bez obzira 
koliko je tko pridonio u stvara­
nju tog bogatstva. A li od tog 
bogatstva siromašni zadrugari 
nisu osjetili ništa, jer je uglav­
nom svršilo u platne fondove i 
slično. Često se događalo da su 
oni, koji su najmanje pridono­
sili stvaranju zadružne akumula­
cije, najviše koristili privilegije 
tih zadruga putem beskamatnih 

; kredita i raznih drugih ustupaka.
Taj problem odnosa prema si­

romašnijim zadrugama trebalo je 
i treba stimulativno rješavati, i 
to Ha način, da se od onog viš­
ka zarade na otkupu poljopriv­
rednih proizvoda siromašnih i 
srednjih zadrugara podijeli isti­
ma prema učešću predatih proiz­
voda, kao nadoknada za razliku 
između otkupne i prodajne cije­
ne, što bi bio stimulans i osigu­
ranje povjerenja zadrugara pre­
ma zadruzi, sa čime bi i zadruga 
dobila svoje pravo oZbilježje.

S tim je usko vezano i pitanje 
poslovanja poljoprivrednih za­
druga putem otvorenog računa 
sa svojim zadrugarima. Činjeni­
ca je, da kod nas u Dalmaciji i- 
ma dobar broj poljoprivrednih 
zadruga, koje uopće ne posluju 
putem otvorenog računa. U ne­
kima ima 20-30®/o zadrugara koji 
daju svoje proizvode preko ot­
vorenog računa, dok mali broj i- 
ma onih zadruga koje 80—l’00#/o 
posluju s tim sistemom, a tako­
ve su uglavnom u primorskom 
pojasu, dok u zagorskim mjesti- 
'ma o tome nema ni govora.

Kad se postavi pitanje zadruž­
nim ;rukovodiocima, zašto ^zadru­
gari "ne daju ŽVoje proizvode pu­
tem otvorenog računa, onda se 
dobije odgovor: »Pa ljudi ne će

da dadu, ne će da povjere, vele 
da im se isplati, za gotov novac, 
pa makar i po nižoj cijeni i. si. 
nego čekati dok zadruga proda i 
kako će se cijene odvijati, nema 
još zadružne svijesti« i t. d. Me­
đutim, kad se zađe malo u duib- 
lju pozadinu svega toga, onda se 
možemo djelomično složiti s pre­
dnjom konstatacijom, dok glavni 
razlog leži u onom što smo već 
reikli- Pogrešno je bilo zamiš­
ljati, da će naši zadrugari na o- 
snovu same teorije o korisnosti 
poslovanja putem otvorenog ra­
čuna masovno povjeriti svoje

proizvode poljoprivrednoj zadru 
zi dok oni ne vide praktično ka­
kovu bi korist o takove forme 
poslovanja imali, a tim teže što 
su ranije zadruge za vrijeme 
stare Jugoslavije propadale i či­
ja dugovanja su padala na teret 
njihovih članova, a još gore što 
su se i u današnjim pojedinim 
zadrugama pojavljivale razne 
malverzacije i pronevjere od 
strane pojedinih poslovođa i ra- 
spačavača.

Ivan Babić 
(Svršetak u idućem broju)

Uspjeh u popravku puteva 
na općini Skradin

Prema odluci Narodnog odbora 
kotara Šibenik, radovi na po­
pravku puteva i cesta kroz pe­
riod 15. X. do 15. XI. o. g. bili su 
masovno obavljani, skoro u svim 
selima na području općine. Re­
zultati ovih radova su slijedeći:

Selo Bićine je popravilo 1.5 
km starog i izgradilo oko 800 m 
novog puta, na kojim radovima 
je dato 345 ljudskih i 3 kolske 
dnevnice; Gračac je popravio 2.5 
km puta, a utrošeno 220 dnevni­
ca; Sonković je popravio 4 km, 
u utrošeno 530 ljudskih i 11 kol­
skih dnevnica; Vaćani su popra­
vili 3 km, a utrošili 62 dnevnice; 
Bratiškovci 4 km, a utrošili 343 
ljudskih i 5 kolskih dnevnica; 
Plastovo 6 km sa 172 ljudske i 
2 kolske dnevnice; Velika Glava 
je popravila 1 km starog i 1 km 
novog puta, a na kojim radovima 
je utrošeno 80 dnevnica; Dubra- 
vice su popravile 3 km starog i 
oko 100 m novog puta sa 140 
dnevnica; Rupe 2 km sa oko 500 
dnevnica i Ićevo 1 km sa 76 
dnevnica. Ukupno je na ovim ra­
dovima na području općine po­
pravljeno 26 km starog, a izgra­
đeno 1 km i 900 m novog puta, 
na čemu je utrošeno 2469 dnev­
nica. Također je popravljeno i 
pet propusta.

U ovoj akciji poželjno je istak­
nuti radnike kao i organizatore 
tih radova: Krička Obrad pk. 
Dure, Manojlović Đuro, Brajko-

vić Mijo pk. Stipe, Grozdanić 
Marko pk. Andrije, član Narod­
nog odbora općine, Jurić Frane 
pk. Ante, Jurić Ivan Simin, član 
Narodnog odbora općine, Mijić 
Marko pk. Jere, Pavasović Mar­
ko pk. Save, star 78 godina, Pa­
vasović Manda ud. Dušana, sta­
ra 63 godine, Paić Vice pk. Stipe, 
star 65 godina, Skorić Ante pk. 
Šime, star 68 godina, Milović 
Spiro pk. Krste, član Narodnog 
odbora općine, Todorović Vla­
de, Dobrijević Stojan, Doibrije- 
vić Niko pk. Laze, Mrdjić Joso, 
Vranić Joso, Vranić Cvita i dru­
gi. Isto tako je potrebno istak­
nuti i one, koji su se aljkavo i 
nemarno odnosili prema ovom 
— za selo — vrlo važnom zadat­
ku: Bijelič Jovan, Bagić Ivan, 
Dobrijević Niko, Urukalo Spase, 
Skrobonja Lazo i još nekolicina 
u ostalim selima.

Isto tako treba istaći ona se­
la, odnosno rukovodstvo tih se­
la, koja kroz ovu akciju nisu ni­
šta poduzela, iako njihovi putevi 
spadaju među slabije, kao na pr. 
sela Gorice i Zdrapanj.

Ove rezultate je Narodni odbor 
općine analizirao na svojoj sjed­
nici i donio zaključak, da se do­
vrše radovi na popravku puteva 
s tim, da svaki sposoban za rad 
ispuni svoju obavezu, bilo to u 
nadnici ili u novcu.

I. B.
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Krojački tečaj u T riU o n ji poh a la  63 lm
Koncem prošlog mjeseca na i- 

nicijativu SRZ »Prvoborac«, orga­
niziran je u Tribunju krojački 
tečaj, koji je bez sumnje do sa­
da jedan od najmasovnijih. Te­
čaj pohađa 63 žene, među koji­
ma se nalazi i 52-godišnja Mati­
ca Perkov.

Interesantno je napomenuti 
da su sve dosadašnje krojačke 
tečajeve organizirale poljopriv­
redne' zadruge, dok je ovog puta 
inicijativu dala seljačka radna 
zadruga. Ona je za tu svrhu u- 
stupila svoje prostorije, nabavila 
sva potrebna nastavna sredstva 
kao i jedno lice koje stalno stoji 
na raspolaganju i predavačima i 
polaznicama. Na ovom tečaju 
najviše se ističu Neda Jugov, 
Neda Cvitan, Matica Perkov i 
Antula Ferara, majka četvoro 
djece.

U dosadašnjem radu uočene su 
neke slabosti, koje se sa malo 
volje i razumijevanja mogu ot­
kloniti. Potrebno je istaknuti sa­
mo jedan primjer. U mjestu po­
stoji velik broj šivaćih strojeva, 
dok od svih polaznica samo njih 
10 do 12 posjeduje vlastite stro­
jeve. Na samom tečaju, pak, ne­
ma ni jednog stroja. Staviše, kraj 
takve situacije sav praktični rad 
odvija se kod kuća u slobodno 
vrijeme, što u ni kojem slučaju

ne garantira pun uspjeh. U (bu­
duće bi trebalo da se svi stroje­
vi po mogućnosti koriste jedino 
u prostorijama, gdje se tečaj odr­
žava. Samo na taj način tečaj bi 
bio od koristi polaznicama.

Za uspješan nastavak ovog te­
čaja veliku pomoć mogu pružiti 
i društvene organizacije u selu 
kao i tri učiteljice, koje rade na 
osnovnoj školi. Pored stručne u- 
čiteljice, najviše interesa za ovaj 
tečaj pokazuje drug Valent Per­
kov koji je inače i organizator 
tečaja. Osmogodišnja škola u Vo­
dicama također bi sa svoje stra­
ne mogla nešto učiniti. Ovako- 
vom pomoći i boljom organizaci­
jom tečaj bi postao raznolikiji, 
pristupačniji i interesantniji. Po 
uzoru na dosadašnje takove te­
čajeve moglo bi se uvesti barem 
tjedno jedno političko predava­
nje kao i  ona iz stručne i opće 
naobrazbe,, zatim davanje prire­
daba i tome slično. Ne bi bilo 
na odmet prorađivati knjigu »Za 
svaku ženu«, kako bi polaznice 
i u domaćinstvu stekle više zna­
nja. Svakako je za pohvalu da su 
i ovog puta omladinke i žene po­
kazale mnogo ljubavi i volje za 
rad. Uspjeh ne će izostati, ako ih 
u tome budu pomagali i svi za­
interesirani faktori u selu.

D. Benat

„Šibenik" - „Branik" 0:2

Domaći razočarali
ŠIBENIK — Stadion »Rade 

Končar«. Prvenstvena utakmica
II. savezne lige. Gledalaca oko 
1000. Vrijeme prohladno. Teren 
dobar. Sudac Petrošić iz Splita 
dobar.

Strijelci: Fiveši u 32. i 68. mi­
nuti.

ŠIBENIK: Bašić, Iljadica, Je- 
leniković, Blažević, Erak II., 
Tambača, Cvitanović, Kmčević, 
Baica, Tedling i Erak I.

BRANIK: Najmiler, Pire, Ze- 
lezinger, Saho, Gajšek, Slana, 
Vuletić, Pavlović, Plaznik, Cučko 
i Fiveši.

Nedjeljna utakmica pokazala 
je da se domaća momčad nalazi 
u veoma slaboj formi. Domaći 
tim je prikazao jednu od naj­
slabijih igara u posljednje vrije­
me na vlastitom terenu. Takvu 
slabu igru ne može opravdati ni 
činjenica, da su domaći bili pri­
morani igrati bez trojice svojih 
prvotimaca Bage, Đurića i Friga- 
novića. Lopta se bacala nasum­
ce, slabo se pokrivalo, a još sla­
bije otkrivalo. Nedostajalo j «  i 
one borbenosti koju smo mogli 
vidjeti gotovo na svakoj utakmi­
ci. Teško bi se moglo kazati ko­
ga bi od domaćeg tima trebalo 
istaknuti. Ipak Tambača i Ted­
ling to zaslužuju, jer su ,se obo­
jica od početka do kraja zdušno 
borili.

Na protivnoj strani imalo smo 
prilike vidjeti veoma žilavu i 
borbenu momčad iz 1 Maribora, 
koja je i u taktičkom i u tehnič­
kom pogledu nadvisila domaće. 
Oni su pružili i u polju i pred 
vratima korisnu i smišljenu i- 
gru. Od pojedinaca vrijedno je 
istaknuti solidnu igru Zelezinge- 
ra, Gajšeka i Fivešija. Ovaj po­
sljednji je često stvarao zabunu 
u redove domaće obrane. Posti­
gao je  dva efektna zgoditka.

Početni udarac imao je »Bra­
nik«, koji je do 20. minute iznu­
dio dva kornera. Prvo poluvrije­
me proteklo je u ravnopravnoj i 
dosta mlakoj igri. U 30. minuti 
domaći«koro da nisu poveli. Tam­
bača je sa nekih 18 metara oštro 
tukao, ali ji gornju stativu. Dvije 
minute kasnije »Branik« je izveo 
jedan opasan prodor. Loptu je 
primio Fiveši i iz teške pozicije 
uspio pogoditi mrežu. S obje 
strane redaju se navale, ali su 
one od strane »Branika« daleko 
opasnije. U posljednjoj minuti o- 
vog dijela gosti su propustili zre­
lu priliku za povećanje rezulta­
ta, jer je F iveš i, kraj praznih 
vratiju tukao preko gola.

Nastavak igre mnogo je življi 
i borbeniji. Gosti igraju i dalje 
dobro, češće ugrožavajući vrata 
»Šibenika«. U 57. minuti Bašić 
je imao priliku da se istakne, 
jer je jednu loptu iz veoma male 
blizine uspio uhvatiti. Kad su 
gledaoci očekivali izjednačenje 
gosti su preko Fivešija postigli 
drugi zgoditak, koji je izgleda 
Bašić mogao obraniti. U posljed­
njim minu tima igre domaći vrše 
pritisak na »Branikova« vrata, a-

li do promjene rezultata nije 
došlo. Jelenković, Erak II. i Bla­
žević u nekoliko navrata izvršili 
su nepotrebne prekršaje nad pro­
tivničkim igračima. Blažević se 
toliko zaboravio da je u jednom 
momentu udario igrača, kada o- 
vaj nije bio u posjedu lopte.

U VII. kolu .postignuti su ovi 
rezultati: u Banjaluci: Borac — 
Napredak 1:0, u Sapcu: Mačva
— Željezničar 1:1, na, Cetinju: 
Lovćen — Budućnost 3:0, 
u Zagrebu: Zagreb — Velež 2:0 i 
u Šibeniku: Šibenik — Branik 
0 :2 .

TABLICA

U VRPOLJU OSNOVAN NOGO­
METNI KLUB 

Prošlih dana omladina Vr.polja 
je u čast .parlamentarnih izbora 
osnovala nogometni klub koji je 
dobio ime »Jedinstvo«. U klubu 
ije dosad učlanjeno 40 omladi- 
naca.

Riješeno je i pitanje igrališta. 
Seljak Dume Petković ustupio je 
omladincima vlastito zemljište na 
kojem će oni do dana izbora u- 
rediti nogometno igralište.

V
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Izađimo svi na izbore da još jednom 
potvrdimo politiku bratstva i jedinstva na­
ših naroda, politiku svestranog razvitka 
svakog naroda posebno i svake nacionalne 
manjine u Jugoslaviji.

»JADRAN« — GARNIZON JNA 
(ŠIBENIK) 6:2 

U nedjelju 15. o. mj. odigran je 
na igralištu u Mandalini u čast 
izbora za Saveznu skupštinu pri­
jateljski nogometni susret izme­
đu »Jadrana« i Garnizona JNA 
Šibenik. Pobijedio je »Jadran« 
sa 6:2 (1:2). Zgoditke su postigli 
za »Jadran« Ercegović II. (5) i 
Grbac (1), a za Garnizon lijeva 
spojka. '

KOSAKARSKI TURNIR 
SREDNJOŠKOLACA 

15. o. mj. završeno je H. kolo 
košarkaškog turnira srednjoško­
laca. U ovom kolu su postignuti 
ovi rezultati: V II a) i V I c) 31:25 
V III a) i B. učiteljska 52:26 i V I 
a) i A. učiteljska 25:25.

U veoma uzbudljivoj igri V II 
a) pobijedio je lako svoga protiv­
nika. Istakli su se Matić, Vukić 
i Zupanović, koji vodi na tabeli 
strijelaca sa 50 postignutih koše­
va. Ovo kolo proteklo je bez iz­
nenađenja. Uglavnom su pobije­
dili favoriti. Na tabeli vodi 
V III a).

M. Knežić

»ŠIBENIK« II. — »RUDAR« 
(Siverić) 3:2 

U predigri utakmice »Šibenik« 
— »Branik« odigran je nogomet­
ni susret za grupno prvenstvo 
Dalmacije između »Šibenika« II. 
i »Rudara« iz Siverića. Nakon 
dosta uzbudljive igre .pobijedio je 
»Šibenik« II. sa rezultatom 3:2 
(1:1) i tako van konkurencije za­
uzeo prvo mjesto u svojoj grupi. 
Zgoditke su postigli za domaće 
Kale (2) i Zorić (1), a za goste 
lijeva spojka i srednji- napadač. 
Kod »Šibenika« su se istakli Zo­
rić, Brajković, Kale i Pažanin, a 
kod »Rudara« srednji branič i li­
jeva spojka. Pred oko 500 gle-- 
dalaca sudio je Vujić slabo.

»Šibenik« II. nastupio je u o- 
voj postavi: Nikolić, Pažanin, 
Bumbak, Rak, Brajković, Miku- 
landra, Aleksić, Perak, Zorić, Ka­
le i Bjažić. ^  k .

» S I B E N S K I  L I  R T « 

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad I kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 

»Štampa«

Glavni 
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju. 

Pretplata za tri mjeseca Din. 
84.—, za pola godinu Din. 168.—, 
sa godinu Din. 118.—.

ZAGREB 7 5 1 1 17:6 U
MAC VA 7 4 2 1 16:6 10
VELEZ 7 5 0 2 18:10 10
LOVĆEN 7 3 2 2 11:7 8
ŽELJEZNIČAR 7 3 1 3 18:13 7
BUDUĆNOST 7 3 1 3 8:12 7
BORAC 7 2 1 4 7:18 5
NAPREDAK 7 2 0 5 5:10 4
ŠIBENIK 7 1 2 4 4:11 4
BRANIK 7 2 0 5 8:19 4 1


